Divine legis

Fo. XXXIII

sic loquebas. Nescio qualis in verbo meo apparuitis. Neque ei ego spiritum et animam
 donavi vobis et vitam et singulorum membra non ego ipsa compegi. Et enim mundi
 creator qui formauit hominis naturitatem: quicquid omnium inuenit originem. Et spi-
 ritus vobis intercepit cum misericordia reddet et vitam: sicut nunc vos metiplos despici-
 etis propter leges eius. Hec ibi. *Hinc Lactantii* alt. Deus veri patris officio *Lactantii*
 functus ipse corpus effinxerat: ipse anima qua spiramus infundit: ipsius est totus
 quicquid sumus. Hec *Lactantius*. Iste ergo celestis pater non solus est a nobis
 honorandus: sed totis reassumptis viribus est legitime honorandus ac pura mente
 colendum. Ideo precipit nobis *Deut.* vi. ca. et *Matth.* xxv. *Marci.* xij. et *Lu-*
ce. x. ca. sic. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex to-
 ta fortitudine tua. Sed quod sumus rebelles et tanto patri ingrati: nec exhibemus
 nos et tale honorare. Ideo per *Malachiā* prophetam conqueritur dices. Filius honorat
 patrem et seruus dominum suum. Si ergo pater ego sum: ubi est honor meus? Et si dominus
 ego sum. ubi est timor meus: dicit dominus exercitu. *Malach.* ii. c. quasi dicat fīm *Hieron.*
Hieronymi supradicto loco. Aut pater sum vester aut dominus. Si pater: debet
 patri honorare reddire: dignam parem offerre plebare. Si dominus cur me contemnit:
 cur dominum non timetis? Et sic patet quantum teneamur patrem ac creatorum nostrum sim-
 pliciter supradictos patres ac creaturas honoreare. Quando autem queritur *Utrum pa-*
ter spiritualis sit magis diligendus quam pater carnalis? Ad hoc dicit quod quis pat-
 pater spiritualis et pater carnalis sunt ministri illius eterni patris: cuius gloria ac virtute et per car-
 operantur. In generatione filii enim pater spiritualis non est ita vere causa beneficium quod si
 illo impedit sicut pater carnalis: quod non dat illud nisi pure ministerialiter. Pa-
 ter autem carnalis dat filio esse nature: sicut principium et causa: magis effectens per us eterni
 generationem quam ad esse nature. et similiter beneficium nutrimenti ac doctrine: et sic patris
 videtur magis diligendus. Honor enim magnus debet patri spirituali: qui videtur esse
 principium ministerium regeneracionis quam ad esse gratiam: tuus ratione status dignitas: beneficium
 ac subsidium spirituali: et ita in spiritualibus videtur magis honorandus ac obedientius. Ex
 dictis patet questionis determinatio. *Tertio* supradicto precepto talis mouet questione *Tertio* q-
Utrum pater sit magis diligendus quam mater. *Huic* questioni responderet secundus *Tho.* *sto* *vtru-*
ln. iij. iiij. q. xxvij. ar. x. vbi dicitur: quod in omnibus istis comparationibus potest esse ranta distinc-
tia per se sit mater *potest* *et malicie: ut amicitia soluat vel minus: ut probus dicit in. viij. li. Ethico.* *glossa diligē-*
Sed si loquamur proprie et per se: ut intelligatur questione an pater inquantum est patet sit deo quam mater.
magis diligendus mater inquantum est mat. *Sic dico quod pater magis est amatus*
quam mater: cuius ratio in hoc est: quod pater et mater amantur ut quodam principia natura-
lis originis. Pater autem habet excellentiorum ratione principium quam mat: quia pater est
principium per modum agentis: mater autem magis per modum patientis et materie. Et
ideo per se loquendo pater est magis diligendus. *Nota* *quod loquimur hic de amicitia*
que debet patrem et matrem fīm generationis rationem. *Hinc Hiero.* supradicto *Ezechielē* *reā suāz*
de honorandis parentibus (et est principium cōples) *dicitur* *sic. Parentū meritis sibi diuī Hieronimi*
gans filios oīpotēs deus: seruēdi legē posteris in officiis dedidit ut diuī cogā-
*tur impius facere: quod debuit pietas suadere: discere in libro *Exodi.* Honora pa-
 tre tuum et matrem tuam sicut precepit tibi dominus: ut bene sit tibi et longe sis vita super ter-
 ram: quia dominus deus tuus dedit tibi. Audite filij salutiferam iussionem: et precepta legis
 affectu debitū amor: implete. Seruite patribus futuri patres: et matres vias te-
 nera charitate diligite ut vestre filii et filiae marrū mereantur noīe nūcupari. Nemo
 parentē aspergit ledat vestib⁹. Non fiat amara dulcedo. Hoc sit in parentes et filii
 os quod domino iubente natura continent. Affectionē sonent quicquid lingue dixerint libe-
 roꝝ. Inter charas plancasque ploras pietatis tura seruent. Ora filiorum loquā-
 tur quod parentes delectat audire. Prebeat parentibus amor mixta formido. Quia
 pmi sunt nobis causa nascendi. Exhibete patribus filij quod vos portavistis paterni*

e

De quarto precepto

nois cogit: quod deo est eorum meritis attributa: ut ipsa avobis exigat quod natura iuber. Hec Hiero. Sed si loquamur de amicitia quod debet parentibus sicut aliis as species amicitie. Aut ratione laboris: aut ratione virtutis: aut dilectionis vel certitudinis. Sic deo et mater est valde honoranda ac charo corde diligenda. Nam mater magis ac magis laborat circa filios quam pater. scilicet portando: parere de diligendo: educando. Ideo dicit Eccl. vii. cap. Hemitum matri tue ne obliuiscaris. da ac hoc. Et Job. lxx. cap. Memor enim esse debes quod et quarta pericula passa sit pater te innotanda. Utero suo mater tua. Etiam mater est magis certa de generatione filii quam pater quod et si credit filium esse suum: non habet certitudinem. Dicit enim pater in ix. lit. Etib. quod matres magis sunt amantes filiorum. Laboriosior enim est generatio matrum et magis sciunt quod ipsarum sunt filii quam patres. Mater quoque maiorem partem habet in corpore filii quam pater: quia quod totum corpus filii format ex matre. Ut enim de pueris in primo de generatione animalium. Femina in generatione dat corpus. Et ideo ppter hominum rationes mater plus diligat filium quam pater. Unde in morte vel in aduersitate filii magis dolet et affligit mater quam pater: quia mulieres naturaliter magis copartim quam viri: eo quod mulier est magis mollis et passibilis cum sit frigida et humida. Nam in omni genere animalium sicut feminine sunt moliores masculis: ppter visam et leopardam. Ut autem est naturaliter calidus et siccus. et ideo non sicut de filiorum magis affectus est patris. Quod si filius sublimatur ad honores plus gaudet pater quam matrem. Quod autem mat magis preferitur in aduersitate filii: pater vero magis gaudet at clare per verba Salomonis pater: qui Prover. x. ca. alt. Filius sapiens lexitur et prem: filius vero stultus mestitia est misera sua. Propterea cum amor dilectionis sue charitas sint reciproca: obligat filius totis reasumptris viribus mentem dilectionis ac venerari. Hinc Hiero. in epistola de honorabilis parentibus. Que quidem epistola incipit: Parentum meritos: dicit sic. Patribus quod filii debent impetrare reverentiam quod vobis veteri more seruientes pondus viri corporis tolerant: atque ignorantia portant. Notandum est infantia famularum quedam exhibent nascituris. Illo tempore non solus sibi membris nec acceptos cibos sola digerit: materno visceri alio ille que latenter eiusque membris alterius domesticans pascuntur: ut hunc futurum alterius mortis sub saturetur. Quid ergo ipsa memoria nutrimenta et tenere infantile dulces insurias quod nutritoris affectus dominus parabolis sumit. Quid cibos in matre effectus quod feminines manentes ex membris lacteum lacrentis solvantur in succum: et in validas fauces liquidam saporem perfundunt. Logente natura sumunt infantes quod bibunt: et dentem non nato: hoc sibi curritibus labris elicuntur: quod non sit necesse mordere. Seruitur materna postrem pectora: seruitur ipsa in cunabulis manus: et terga membris deuota lactentum gestos artus accipiunt. Optat mat parvulum crescere: optat cito videre: maiorem enim quam in numeris inueni inuisere festinat nunquam sibi forsitan seruitur. His tot tactis precedentibus factis parentibus cora debet alacritate seruire. Reddat nature debitus reddat parentibus quod debet. Exinde filii quod debent et officia debita diligenter exhibe famularum: quod parentibus nemo potest reddere quod debet. Hec Hiero. Et sic parentes quantu[m] teneant filium parentibus et quod pater aut mat sint charo corde diligendi.

Quarta super codice precepto queritur: Utrum vir conjugatus teneat magis diligere uxorem quam patrem aut matrem? Et videatur quod vir sit magis diligenda: quia dictatur Genesis. ii. capitulo. Quamobrem relinquit homo patrem et matrem et adhuc erit virori sue: et erunt duo in carne una. Respondeo huic questioni sicut Thomam. in ii. iij. q. xxvij. articulo. xij. ubi dicit: Siadus dilectionis attendi postest: aut sicut ratione boni: aut sicut rationem coniunctionis ad diligenter. Secundum ergo rationem boni quod est obiectum dilectionis magis sunt diligendi parentes quam uxores: quia diliguntur sub ratione principij et eminentioris cuiusdam boni. Secundum autem rationem coniunctionis magis diligenda est vir: quia vir coiungitur viri: et una caro existens: sicut illud Matth. xix. ca. Itaque iam

non sunt duo: sed una caro. Et ideo intensius diligatur vxor: sed maior reverē
tia est parentibus exhibenda. Hinc Hieronym⁹ in epistola de honorandis pa
rentib⁹ dicit sic. Parentes em adeo debent haberi dulctores: quia p̄ alios repa
rari non possunt. Et cum eos ex nature subtraxerit nec patrem tibi alterum
poteris inuenire nec matrem. Mutato coniugio vitricus pater est: nec nouer
ca potest nomen m̄ris implere. Hec Hiero. Itep Hiero. ad Furiam ait: Hos
nora patrē si mente a vero patre nō separat. Hec Hieronymus. Ad autoritātē
autem que in principio allegat: dicit sanctus Thomas sic: q̄ non quantum ad
omnia deseritur pater et mater ppter vxorem. In quibusdam em magis debet
homo assistere parentibus q̄b vxori. sed quantum ad unionem carnalis copule et
cohabitacionis relicts omnib⁹ parentib⁹ homo adhærebit vxori. Nō ergo sim
pliciter relicts omnib⁹: quia non his que ad parentes pertinent quib⁹ subuent
endū est. Ideo Hieronymus in epistola de honorandis parentib⁹ ait. Foueat
senectus parentum: et factis eorum vicissim redatur. Habet em quandam Hieron⁹.
senectus infantiaz. Hec Hieronym⁹. Et sic patet questio. Quinto sup isto
precepto ite mouet talis questio: Utru homo debeat magis diligere filium q̄b
patrē: videtur q̄ sic: quia gratia perficit naturam. sed naturaliter parentes
plus diligunt filios q̄b ab eis diligantur: ut phus dicit in viij. libro physico. ergo
debemus magis diligere filios q̄b parentes. Huic questioni responderet
sanctus Thomas in iij. iij. q. xxvij. ar. ix. vbi dicit: q̄ gradus dilectionis considerari
potest dupliciter. Uno modo ex parte oblecti: et sic illud quod habet malorum
rationem boni/ est magis diligendum: quia est deo similius. et ideo pater est
magis diligendus q̄b filius: quia patrem diligimus sub ratione pncipij qd ha
bet rationē eminētioris boni et deo similioris. Hinc Ambro. sup illud War.
Honora patrem: dicit sic. Prīm⁹ grad⁹ pietatis est iste: ut quos autores tibi
voluit esse deus honores obsequijs: abstineas cōtumelij. Nec vultu ledenda
est pietas parentū. Hec Ambrosius. et Chrysostomus sup illud. Multe ecce
filii tuus: dicit sic: Docet nos christus usq; ad ultimam respirationē paren
tum diligentiam habere. Quia em alijs mulierib⁹ bastantiib⁹ nihil dicit. docet
nos plus aliquid impendere parentib⁹. Hec Chrysostomus. Alio modo com
putat gradus dilectionis ex parte ipsius diligētis: et sic magis diligitur: quod
est cōlunctus. et fm filius est magis diligendus q̄b pater. ut phus dicit in
viij. Ethicoy. Hoc autē probat quadruplici ratione fm Thomā ibidem et Egi
diū romanū in scđo libro de regimine pncipum. parte. iij. ca. iiiij. Primo quid
dem: q̄ parentes diligunt filios ut aliquid sui existentes. Pater autē nō est ali
quid filij. Et ideo dilectio fm quā pater diligit filium/ similior est dilectioni
qua quis diligit seipm. Amor ergo parentū erga filios procedit a causa ad ef
fectū: et a superiori ad inferius. Sed amor filiorū ad patres procedit ab effectu
ad causam et ab inferiori ad superius. Naturale est aut q̄ superiora influunt in infe
riora et cōseruant ea: nō aut econuerso. Parentes ergo naturaliter afficiunt ad
filios ut influant in eos: et ut cōgregent eis bona/ ut possessiones et numismata
Filij p̄ ecōuerso nō cōgregant pro patrib⁹ suis: smo portus diripiunt et ra
plunt bona parentū: q̄ Inferiora nō influunt in superiora: sed sunt eis subiecta